نام رضاقلی بیکای اینانلو هم در سند مذکور، این مدعا را درخور تأمل می‌سازد. لذا این مقاله، بر آن است تا افزون بر بازخوانی و تشریح سند، به بررسی نقش قزلباشان و صدرها، به عنوان دو عنصر صاحب نفوذ حکومت صفوی در ایالات در دوره شاه عباس اول بپردازد.

مهاجرت ترکان قزلباش به چادگان

در دوران آغازین صفویه و پادشاهی شاه اسماعیل اول (۹۰۷-۹۳۰ ق. / ۱۵۰۲-۱۵۲۴ م.)، جنگهای خارجی و داخلی نقش ویژه‌ای به عناصر نظامی بخشید و قزلباشان جایگاه مهمی در حکومت صفوی به دست آوردند. در فترت بعد از طهماسب اول تا روی کار آمدن شاه عباس اول (۹۹۶-۱۰۳۸ ق. / ۱۵۸۸-۱۶۲۹ م.)، افزونی قدرت نظامی آنها به

گسترش دخالت ایشان در امور سیاسی نیز انجامید و موجب ناپایداری در حکومت صفوی گردید. شاه عباس اول - که در اندیشه تمرکز سیاسی بود - با اصلاحاتی به مهار نیروی قزلباشان پرداخت. او - که اقتدار سلطنت را با خودسری سران قزلباش در تعارض می‌دید - نخست به سرکوب پاره‌ای از قزلباشان پرداخت.

آب، متوجه سیر رودخانه زنده‌رود شدند و قسمت آن مسافت به طوایف قزلباش نمودند.»^۴ اگرچه ملا جلال اسمی از آن طوایف نبرده و محل دقیق اسکان قزلباشان را ذکر نکرده است، اما از آنجا که امروزه خاندانهای اینانلو و بیات در شهر چادگان ساکن هستند و همچنین با تکیه بر سند مذکور، چنین می‌توان استنباط کرد که در سال ۱۰۰۹ ق. / ۱۶۰۱ م. شاه، طی سفری در امتداد زاینده‌رود به سمت سرچشمه و بازدید از آن، گوبه‌هایی را از ایل شاملو در چادگان اسکان داد.

صدارت

«صدر» را، روحانی عالیمقام مشابه با مفتی اعظم عثمانی می‌خواندند که رئیس دیوان روحانی بود. صدر در آغاز کار، صدر موقوفات خوانده می‌شد. شاه سلیمان، وظایف صدر را به صدر خاصه و عامه

علاوه بر موقوفات، «تقدیم سادات و ارباب غنایم و تکفل مهمات ایشان و رسانیدن وجوه بر معارف شرعیه» نیز، از وظایف صدر بود.^۷ اما به مرور زمان وظایف دینی صدر کم‌رنگ‌تر و زمینها به مالکیت شخصی‌اش تبدیل شد؛ بویژه در نواحی اصفهان که روحانیون یکی از عوامل مهم طبقه زمیندار به شمار می‌رفتند^۸ و این مطلب در سند زیر شایان توجه است.

موضوع سند

سند بازخوانی شده،^۹ در ۹ رمضان توشقان نیل^{۱۰} ۱۰۲۴ق. / ۲ اکتبر ۱۶۱۵م. نوشته شده و در آن، نویسنده متن خود را با ستایش پروردگار آغاز کرده و بعد به ذکر القاب نواب به زبان عربی در شش سطر پرداخته است و پس از بخش نخست، قسمت فارسی آمیخته به پاره‌ای جمله‌های عربی شروع می‌شود که در آن، نویسنده با ذکر مختصر القاب رضاقلی^{۱۲} بیکا^{۱۳} فرزند ولی